MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CUIABÁ-MT

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

Área de Concentração: Psicologia

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N°01 DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA O
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS REGULARES PARA O PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA NÍVEL MESTRADO - SELEÇÃO 2022

A Coordenação do Programa de Mestrado em Psicologia da Universidade Federal de

Mato Grosso, por meio da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, no uso de suas atribuições

legais, torna pública aos interessados, a retificação do Edital do Mestrado em Psicologia,

de acordo como se segue:

Onde se Lê:

1.1 Local de inscrição

As inscrições deverão ser feitas no período de 11/10/2021 a 22/10/2021

EXCLUSIVAMENTE via Sistema Eletrônico de Informação (SEI), pela página oficial da

UFMT: http://www1.ufmt.br/ufmt/un/noticia/5717/sei com Documentação à

Coordenação da Pós-Graduação em Psicologia. A emissão do boleto, etapa

necessária para inscrição, deverá ser feita e pago até dia 22/10/2021. Após efetuar

a inscrição, os(as) candidatos(as), deverão acompanhar o andamento do processo

pelo número emitido pelo SEI na página oficial da UFMT, sendo possível acessar a

ferramenta Consultar Andamento para verificar se o processo foi recebido pela

unidade - IE - PPG em Psicologia.

Leia-se:

1.1 Local de inscrição

As inscrições deverão ser feitas no período de 20/10/2021 a 30/10/2021

EXCLUSIVAMENTE via Sistema Eletrônico de Informação (SEI), pela página oficial da

UFMT: http://www1.ufmt.br/ufmt/un/noticia/5717/sei com Documentação à

Coordenação da Pós-Graduação em Psicologia. A emissão do boleto, etapa

necessária para inscrição, deverá ser feita e pago até dia 30/10/2021. Após efetuar

a inscrição, os(as) candidatos(as), deverão acompanhar o andamento do processo

pelo número emitido pelo SEI na página oficial da UFMT, sendo possível acessar a

ferramenta Consultar Andamento para verificar se o processo foi recebido pela

unidade - IE - PPG em Psicologia.

Onde se Lê:

1.2 Documentação exigida

i) Comprovação de pagamento da taxa de inscrição mediante apresentação de boleto

pago, impresso através do site da UNISELVA (www.fundacaouniselva.org.br), da Taxa

de Inscrição no valor de R$ 201,70 (duzentos e um reais e setenta centavos), em favor

da Fundação de Apoio e Desenvolvimento da UFMT (Fundação UNISELVA). Será

necessário preencher o requerimento de inscrição, gerar e imprimir o boleto

eletrônico e efetuar o pagamento do boleto até o final do expediente bancário do dia

22/10/2021 IMPRETERIVELMENTE. O valor deverá ser pago exclusivamente por meio

de Boleto Bancário. O valor da taxa de inscrição não será devolvido.

Leia-se:

1.2 Documentação exigida

i) Comprovação de pagamento da taxa de inscrição mediante apresentação de boleto

pago, impresso através do site da UNISELVA (www.fundacaouniselva.org.br), da Taxa

de Inscrição no valor de R$ 201,70 (duzentos e um reais e setenta centavos), em favor

da Fundação de Apoio e Desenvolvimento da UFMT (Fundação UNISELVA). Será

necessário preencher o requerimento de inscrição, gerar e imprimir o boleto

eletrônico e efetuar o pagamento do boleto até o final do expediente bancário do dia

30/10/2021 IMPRETERIVELMENTE. O valor deverá ser pago exclusivamente por meio

de Boleto Bancário. O valor da taxa de inscrição não será devolvido.

Onde se Lê:

1.3 O resultado das inscrições

Deferimento das inscrições: 27/10/2021

Recebimento de recursos: 28/10/2021

Resultado de recursos de inscrições indeferidas: 01/11/2021

Leia-se:

1.3 O resultado das inscrições

Deferimento das inscrições: 03/11/2021

Recebimento de recursos: 04/11/2021

Resultado de recursos de inscrições indeferidas: 05/11/2021

Onde se Lê:

IV. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 2022

ATIVIDADE DATA

Impugnação do Edital
Até 5 dias úteis após a
publicação do Edital no
site da UFMT

Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição
01/10/2021 a
06/10/2021

Resultado da Solicitação de Isenção 08/10/2021

Prazo para Recurso de Indeferimento de Isenção da Taxa
de Inscrição

11/10/2021

Resultado dos Pedidos de Recurso Isenção de Taxa de
Inscrição

14/10/2021

Inscrições exclusivamente via SEI
11/10/2021 a
22/10/2021

Deferimento das Inscrições 27/10/2021

Prazo para Pedidos de Recursos de Inscrições
Indeferidas

28/10/2021

Resultado dos Pedidos de Recursos de Inscrições
Indeferidas

01/11/2021

Primeira Etapa – Avaliação de Projeto de Pesquisa
08/11/2021 a
12/11/2021

Divulgação do Resultado da Primeira Etapa 16/11/2021

Divulgação de Cronograma de Arguição de Projetos –
Cronograma de realização da Segunda Etapa

16/11/2021

Prazo para Pedidos de Recurso Primeira Etapa 17/11/2021

Divulgação do Resultado de Análise dos Recursos
Primeira Etapa

22/11/2021

Segunda Etapa - Arguição dos Candidatos Aprovados na
Primeira Etapa

23/11/2021 a
26/11/2021

Divulgação do Resultado da Segunda Etapa 02/12/2021

Prazo de Pedido de Recurso Segunda Etapa 03/12/2021

Divulgação do Resultado das Análises de Recursos
Segunda Etapa

07/12/2021

Terceira Etapa – Análise de Currículos
08/12/2021 a
10/12/2021

Resultado Terceira Etapa 13/12/2021

Prazo para Pedidos de Recurso Terceira Etapa 14/12/2021

Resultado de Recursos Terceira Etapa 16/12/2021

Divulgação do Resultado Final 17/12/2021

Matrícula/Inscrição em Disciplinas
21/02/2022 a
28/02/2022

Início das Aulas 07/03/2022

Leia-se:

IV. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 2022

ATIVIDADE DATA

Impugnação do Edital
Até 5 dias úteis após a
publicação do Edital no
site da UFMT

Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição
01/10/2021 a
06/10/2021

Resultado da Solicitação de Isenção 08/10/2021

Prazo para Recurso de Indeferimento de Isenção da Taxa
de Inscrição

11/10/2021

Resultado dos Pedidos de Recurso Isenção de Taxa de
Inscrição

14/10/2021

Inscrições exclusivamente via SEI
20/10/2021 a
30/10/2021

Deferimento das Inscrições 03/11/2021

Prazo para Pedidos de Recursos de Inscrições
Indeferidas

04/11/2021

Resultado dos Pedidos de Recursos de Inscrições
Indeferidas

05/11/2021

Primeira Etapa – Avaliação de Projeto de Pesquisa
08/11/2021 a
12/11/2021

Divulgação do Resultado da Primeira Etapa 16/11/2021

Divulgação de Cronograma de Arguição de Projetos –
Cronograma de realização da Segunda Etapa

16/11/2021

Prazo para Pedidos de Recurso Primeira Etapa 17/11/2021

Divulgação do Resultado de Análise dos Recursos
Primeira Etapa

22/11/2021

Segunda Etapa - Arguição dos Candidatos Aprovados na
Primeira Etapa

23/11/2021 a
26/11/2021

Divulgação do Resultado da Segunda Etapa 02/12/2021

Prazo de Pedido de Recurso Segunda Etapa 03/12/2021

Divulgação do Resultado das Análises de Recursos
Segunda Etapa

07/12/2021

Terceira Etapa – Análise de Currículos
08/12/2021 a
10/12/2021

Resultado Terceira Etapa 13/12/2021

Prazo para Pedidos de Recurso Terceira Etapa 14/12/2021

Resultado de Recursos Terceira Etapa 16/12/2021

Divulgação do Resultado Final 17/12/2021

Matrícula/Inscrição em Disciplinas
21/02/2022 a
28/02/2022

Início das Aulas 07/03/2022